中国教育学会关于征集教育科研体育卫生专项课题的通知

学会发〔2016〕7 号

各有关单位：
　　为进一步贯彻落实党的十八届三中全会关于“强化体育课和课外锻炼，促进青少年身心健康、体魄强健”决定精神和《中共中央国务院关于加强青少年体育 增强青少年体质的意见》（中发[2007]7号，以下简称《意见》），切实加强学校体育与卫生工作，中国教育学会面向全国范围公开征集体育与卫生专项课题，现将有关事项通知如下：
　　一、专项课题指导思想
　　高举中国特色社会主义伟大旗帜，以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神，贯彻落实习近平总书记系列讲话精神，以《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）》的重大理论和现实问题为主攻方向，进一步贯彻落实《意见》和《国务院办公厅转发教育部等部门关于进一步加强学校体育工作若干意见的通知》(国办发〔2012〕53号)精神,围绕加强学校体育与卫生工作，增强学生体质问题，解放思想，实事求是，大力推进理论创新、制度创新和方法创新，发挥示范引领作用，推动教育科学为教育事业发展服务、为人力资源强国建设服务。
　　课题申报方向详见课题指南（附件1）。
　　二、申报范围
　　专项课题申报范围包括：中国教育学会下属各分支机构、单位会员、实验区、个人会员；全国各级教育行政部门、各级各类学校（幼儿园）校长、广大教师；教育科研院所、高校等广大教育工作者。
　　三、课题申报要求
　　1.申报课题须严格遵守国家法律、法规和《中国教育学会课题管理办法》相关规定；与本地区、本学科专业领域的实际相结合，坚持正确的研究方向；充分调动广大教育工作者的积极性，体现教育科研活动的群众性；课题内容力求具有原创性、开拓性和较高的学术思想价值，具有现实性、针对性和较强的决策参考价值，着力推出体现国家教育水准的研究成果；
　　2.申报课题要求研究思路清晰，研究方法科学，研究计划切实可行，具有现实性、针对性和较强的实践指导意义；
　　3．申报课题负责人应具有副高级以上专业技术职称或五年以上教育教学管理工作经验，有参加省级以上课题研究的经历；能够筹措课题经费并具有必要的研究条件；能够切实承担起组织课题研究的责任；
　　4.本专项课题原则上要求三年内完成，最短研究期不得低于一年。已经承担中国教育学会课题且未结题者不得申报此专项课题；
　　5.课题负责人在项目执行期间要遵守相关承诺，履行约定义务，按计划开展研究，按时按期完成研究任务；获准立项的《中国教育学会教育科研专项课题申报书》（以下简称《申报书》）和《中国教育学会教育科研专项课题立项通知书》（以下简称《立项通知书》）视为具有约束力的资助合同文本。
　　6.课题申报人在填写申请材料时，必须保证没有知识产权争议，凡存弄虚作假、抄袭剽窃等行为，一经查实，取消其申报资格；如已立项则撤项并通报批评。评审期间，申报单位或个人不得以任何名义走访、咨询学科评审组专家或邀请学科评审组专家进行申报辅导，以上行为一经查实将予通报批评，如已立项也需撤项，今后不得申报中国教育学会课题。
　　四、课题评审
　　课题评审程序分为初审、二审、终审和公示。
　　1.初审：为避免一题多报、交叉申请和重复立项，中国教育学会委托下属体育与卫生分会负责对所申报的课题进行资格审查，审查合格后按学科（专业）进行分类，进入复评；
　　2.复评：体育与卫生分会邀请相关专家对所属学科（专业）课题进行匿名评审，同时按一定比例进行推荐；
　　3.终审：体育与卫生分会汇总复评结果后，报分会学术委员会，由分会学术委员会邀请学会领导、相关专家，组织召开课题立项终审会确定最终拟立项课题。在申报课题质量相当的情况下，中国教育学会个人会员、单位会员予以优先；
　　4.公示：将拟立项课题在中国教育学会官网进行公示，公示期为两周。

　　五、课题立项及资助
　　1.课题公示期满无异议后，将颁发“中国教育学会教育科研专项课题”立项通知书；
　　2.2016年度课题实行限额申报，上限为50项；
　　3.申报课题的资助额度为：重点课题1万元，一般课题为0.5万元；申报人要根据实际需要编制科学合理的经费预算，不足部分自筹。
　　六、课题管理
　　1.中国教育学会委托体育与卫生分会负责专项课题的管理工作，包括：组织本学科专项课题申报、评审、日常管理、提供专业指导和学术咨询、组织学术交流、科研成果推广等。
　　2.课题研究过程中，不得以“中国教育学会总课题组”等名义开展活动，不得借课题研究之名，谋取不当利益者。如有发生学会将撤销其课题，并列入黑名单，当事人不得再参加中国教育学会的任何活动。
　　七、具体申报办法
　　1.拟申报课题者需填写《中国教育学会教育科研专项课题申请书》(附件2，可在网站下载）,由申请人所在单位审查盖章后，一式5份邮寄至中国教育学会体育与卫生分会，同时发送申请书电子版至指定邮箱。
　　2.申报时间：2016年3月1日起至6月31日止，逾期不予受理。
　　3.联系方式
　　联系人：赵  立
　　电 话：010-57159597；手 机：13910810233
　　邮寄地址：北京市海淀区北三环西路11号，首都体育学院转
　　邮 编：100191
　　电子邮箱:tyyjh2000@163.com

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　中国教育学会